第 ２４ 回

小野市農業委員会 議事録

小野市農業委員会

 1

第２４回 小野市農業委員会 議事録

１ 開催日時  令和５年４月２０日（木）午後１時２０分～午後２時２０分

２ 開催場所  小野市役所 ２階 オープン会議室２－１、２－２

３ 出席委員  （農業委員８名）（農地利用最適化推進委員１５名）

     １： 住本 浩也     ２： 中尾 正美

     ３： 稲岡 卓美     ４： 本岡 俊郎

     ５： 小林 衞      ６： 藤本 修造

     ７： 政井 武雄     ８： 岸本 富生

     ９： 田中 眞司    １０： 稲田 保

    １１： 近田 武司    １２： 前田 薫

    １３： 藤川 良昭    １４： 永井 達郎

    １５： 土井 賢一    １６： 増田 種正

    １７： 長谷川義博    １８： 青木 輝剛

    １９： 藤原 廣典    ２０： 中井 義則

    ２１： 森本 謙介    ２２：  前田 明弘

    ２３： 横山 和行

４ 欠席委員  （農業委員０名）（農地利用最適化推進委員０名）

５ 議事に関係した事務局職員

    事務局長    多鹿 博昭

    事務局     高橋 言

６ 会議に付した事件

  議事

   議案第 126号 農地法第３条の規定による許可申請に対する許可について

   議案第 127号 農地法第５条の規定による許可申請に対する進達について

   議案第 128号 非農地証明願に対する認可について

   議案第 129号 農用地利用集積計画の決定について（農地中間管理権）

  報告事項

   報告１ 各種証明書の交付

   報告２ 農地法第５条第１項第７号及び同法施行令第１０条第１項の規定

による届出の受理

   報告３ 農地法第１８条第６項及び同法施行規則第６８条の規定による小

作の解約通知の受理

 2

   報告４ 農地法第３条の３第１項の規定による届出の受理

【 開 会 】

○議長  開会にあたりまして一言ご挨拶申し上げます。

     ４月の下旬というのに、今日は大変暑くなってきた。

     農業委員、農地利用最適化推進委員の皆さんには体調管理にご注意いた

だきたい。

     本日第２４回小野市農業委員会を開催しましたところ、委員の皆様方に

は何かとお忙しい中、ご出席を頂きまして誠に有難うございます。

     また、調査担当委員さんには、早朝より現地調査を実施していただきあ

りがとうございました。のちほど、現地調査報告をよろしくお願いいたし

ます。

     さて、本日の委員会では、農地法第３条の許可、第５条の許可申請に対

する進達、非農地証明願に対する認可、農用地利用集積計画の決定などの、

審議を予定しております。

     そこで、議案審議において、ご質問・ご意見がある場合は、必ず挙手を

していただき議席番号、氏名を言ってから発言をしていただきますようお

願い申し上げます。

     委員各位におかれましては、各議案に対して、慎重にご審議をいただき、

適正なるご決定をいただきますようお願い申し上げます。

○議長  それでは、ただ今から第２４回小野市農業委員会を開会いたします。

          （議長着席）

○議長  まず、最初にご報告申し上げます。

     本日の委員会は、全員出席であることをご報告いたします。

○議長  次に、議事録署名委員２名を指名させていただきます。

     このたびの委員会の議事録署名委員には、議席番号７番 政井委員、１

番 住本委員にお願いいたします。

（農地法第３条関係）

○議長  それでは、これより議事に入ります。議案第１２６号を上程いたします。

     提案説明を事務局からいたします。

○事務局（多鹿） 失礼します。議案書の１ページをお願いします。

 3

   議案第１２６号

     農地法第３条の規定による許可申請に対する許可について

    別紙の農地法第３条の規定による許可申請について、許可の適否につき意

見を求める。

     令和５年４月２０日提出

     小野市農業委員会 会長  岸本 富生

     詳細は、２ページの３件になります。よろしくご審議をお願いいたしま

す。

○議長  議案第１２６号は、ただいま事務局が説明しましたとおり、農地法第３

条関係でございます。

     該当地区の担当委員により申請内容について、事前に調査を行っておら

れますので、その説明をしていただき、審議を進めたいと存じます。

     なお、各申請につきましては、事務局において農地法第３条第２項各号

に該当しておらず、許可要件を満たしているものとして提案しております。

○議長  それでは１番について、地元委員から説明をお願い致します。

○○番 ○番○○が、１番について説明いたします。

     参考資料の、１ページ、２ページをあわせてご覧ください。

     申請人：譲受人 福住町○○○○ ○○○○、譲渡人 尼崎市富松町○

○○○ ○○○○、申請地：所在地 福住町○○○○ ○○○○ 地目田

面積○○○○㎡ 自作地、福住町○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○

○○㎡ 自作地、以上合計２筆 合計面積○○○○㎡、摘要として、売買

による所有権移転であります。

     譲渡人には、亡くなられた夫から相続された当該農地２筆について、農

業を継続することができないため、手放したいとの相談が農業委員会事務

局にありました。譲受人を紹介させていただいたところ、このたび売買の

話がまとまったものです。譲受人は、農地を９反近く所有されており、農

機具一式をお持ちで、農業にも熱心に取り組まれております。

     よろしくご審議のほどお願いします。

○議長  １番について、説明は終わりました。１番についてご質問、ご意見はご

ざいませんか。

          （発言なし）

○議長  ご質問、ご意見が無いようでありますので、１番については許可するこ

とに決定してご異議ございませんか。

          （異議なしの声あり）

 4

○議長  ご異議が無いようでありますので、１番については許可することに決定

いたします。

○議長  それでは２番について、地元委員から説明をお願い致します。

○○番 ○番○○が、２番について説明いたします。

     参考資料の、３ページ、４ページをあわせてご覧ください。

     申請人：譲受人 久保木町○○○○ ○○○○、譲渡人 久保木町○○

○○ ○○○○、申請地：所在地 久保木町○○○○ ○○○○ 地目田

面積○○○○㎡ 自作地、摘要として、売買による所有権移転であります。

     当該農地については、以前より○○○○さん（申請人以外の第三者）に

作っていただいておられたようですが、契約切れになったとのことです。

しかしながら、譲渡人の身内には、農業を担っていく方が誰もおられない

とのことで、譲渡人から譲受人に当該農地の譲渡について相談され、話が

まとまったものです。

     よろしくご審議のほどお願いします。

○議長  ２番について、説明は終わりました。２番についてご質問、ご意見はご

ざいませんか。

          （発言なし）

○議長  ご質問、ご意見が無いようでありますので、２番については許可するこ

とに決定してご異議ございませんか。

          （異議なしの声あり）

○議長  ご異議が無いようでありますので、２番については許可することに決定

いたします。

○議長  それでは３番について、地元委員から説明をお願い致します。

○○番 ○番○○が、３番について説明いたします。

     参考資料の、５ページ、６ページをあわせてご覧ください。

     申請人：譲受人 久保木町○○○○ ○○○○、譲渡人 久保木町○○

○○ ○○○○、申請地：所在地 久保木町○○○○ ○○○○ 地目田

面積○○○○㎡ 自作地、摘要として、賃借権設定であります。

     当該農地については、以前より、譲受人が借り受けて、耕作を行ってき

ておられました。このたび、権利関係をはっきりしておこうとの話になり、

賃借権を設定することになったものです。

     よろしくご審議のほどお願いします。

 5

○議長  ３番について、説明は終わりました。３番についてご質問、ご意見はご

ざいませんか。

          （発言なし）

○議長  ご質問、ご意見が無いようでありますので、３番については許可するこ

とに決定してご異議ございませんか。

          （異議なしの声あり）

○議長  ご異議が無いようでありますので、３番については許可することに決定

いたします。

○議長  以上、議案第１２６号 農地法第３条関係では、申請件数３件、うち許

可件数３件により審議は終了いたしました。

（農地法第５条関係）

○議長  次に、議案第１２７号を上程いたします。

     提案説明を事務局からいたします。

○事務局（多鹿） 議案書の３ページをお願いします。

   議案第１２７号

     農地法第５条の規定による許可申請に対する進達について

    別紙の農地法第５条の規定による許可申請について、許可の適否につき意

見を求める。

     令和５年４月２０日提出

     小野市農業委員会 会長  岸本 富生

     詳細は、４ページの３件になります。よろしくご審議をお願いいたしま

す。

○議長  議案第１２７号は、ただいま事務局が説明しましたとおり、農地法第５

条関係でございます。

     該当地区の担当委員により申請内容について、事前に調査を行っておら

れますので、その説明をしていただき、その後に、現地調査班長から現地

調査報告をお願いして、審議を進めたいと存じます。

○議長  それでは１番についてでありますが、次の２番との関連事項であります

ので、地元委員から１番、２番をあわせて説明をお願い致します。

○○番 ○番○○が、１番、２番について説明いたします。

     参考資料の、７ページから１０ページをあわせてご覧ください。

 6

     申請人ですが、１番、２番ともに、

     譲受人 大阪市中央区道修町○○○○ ○○○○、譲渡人 脇本町○○

○○ ○○○○、

     申請地は、

    １番が、所在地 脇本町○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○○○㎡

自作地、

    ２番が、所在地 脇本町○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○○○㎡

自作地、

     摘要として、

    １番が、地上権設定、パネル枚数 156 枚、システム容量 49.5 ㎾の太陽光

発電設備

    ２番が、地上権設定、パネル枚数 156 枚、システム容量 49.5 ㎾の太陽光

発電設備

     1番、２番とも第２種農地です。

     当該農地については、譲渡人の親の代までは耕作してこられておりまし

たが、親がけがをされた１５年ほど前から、譲渡人は農業をされないとの

ことで、人に預けておられました。昨年から当該農地に太陽光発電設備を

設置するとの話が急に持ち上がりました。しかしながら、突然のことで、

町としては同意しかねるとのことだったところ、設置業者による地元説明

会等が開催された結果、町として同意することになり、今回の申請に至っ

たもの。

     よろしくご審議のほどお願いします。

○議長  引き続きまして、現地調査報告をお願いいたします。

○○番  ○番○○が、１番、２番の現地調査報告を致します。

     ただいま地元委員から詳しく説明がありましたとおりでございます。

     相隣関係としましては、

     まず１番は、東側が道路、西側が田、南側が本人の田、北側が田となっ

ております。

     従いまして、隣接の農地の同意書、水利、区長の同意書、土地改良区の

意見書があれば良いかと思います。

     次に、２番ですが、東側が道路と水路、西側と南側が本人の田、北側が

宅地となっております。

     従いまして、水利、区長の同意書、土地改良区の意見書があれば良いか

と思います。

○事務局 ありがとうございます。

     １番、隣接の農地の同意書、水利、区長の同意書、土地改良区の意見書、

     ２番、水利、区長の同意書、土地改良区の意見書、ともに提出されてお

 7

ります。

○議長  １番、２番について、説明が終わりました。必要書類は、ともに提出さ

れております。１番、２番についてご質問、ご意見はございませんか。

○○番 ○番、○○です。当初、町として同意しかねるとのことでしたが、どのよ

うな懸念から同意しかねておられたものですか。また、説明会でその懸念

が払しょくされたため、申請に至ったとものと思いますが、どのように払

しょくされたのかを教えていただけますか。

○○番 ○番、○○がお答えします。

     昨年、業者、司法書士が町や私のところを訪れ、説明もなしに、同意書

に判を押印してくれと言ってきたもので、説明も聞いていないので同意し

かねるとなったものです。そこで、業者には、司法書士を替えて、同意し

てほしいと来られました。話を聞き、町役員にも４回、説明を行ってもら

った結果、同意することになったものです。なお、脇本町では、毎年、１

㎡あたり１５円の町負担金をいただくことを了解していただいています。

○○番 ○番、○○です。隣接農地の同意書についてですが、どうしても同意を得

られない場合はどのようになるのですか。

○事務局 結論から言えば、隣接農地所有者の同意は絶対ではないので、なくても

申請を受理することはできます。ただし、申請者には、同意書を得られな

いかわりに疎明書の添付を求めます。疎明書には、「反対されている方に

どれだけ丁寧に詳しく説明をおこなったか。」、「１回や２回の説明ではな

く、何度も足を運んで同意を得られるように努力したのか。」、「聞いても

らったが、反対意見があり、それに対して同意を得ようとどのような説明

を行ったが納得してもらえなかったのか。」などを時系列で書いていただ

くことにしています。その疎明書を添付して、県へ進達することになりま

す。農林水産省の見解では、反対されているからと言って、転用の申請を

受け付けないとか、許可しないとかということは原則としてないようにと

示されています。

○○番 ○番、○○です。私の地元でも懸念しているのですが、農地を貸して、転

用の許可がおり、太陽光発電設備を設置した後、設置業者が倒産してしま

った場合、国や県に責任を取ってもらえるのですか。

○○番 ○番、○○です。今回の場合、設置業者が倒産などした場合には、貸主が

責任を取ることを町で申し合わせしています。

 8

○事務局 他地域では、リサイクル費用を設置当初にプールしておくといった方法

を採用しているところもあると聞いています。

○議長  ほかにご質問、ご意見はございませんか。

          （発言なし）

○議長  ほかにご質問、ご意見が無いようでありますので、１番、２番について

は進達することに決定してご異議ございませんか。

          （異議なしの声あり）

○議長  ご異議が無いようでありますので、１番、２番については進達すること

に決定いたします。

○議長  それでは３番について、地元委員から説明をお願い致します。

○○番 ○番○○が、３番について説明いたします。

     参考資料の、１１ページ、１２ページをあわせてご覧ください。

     申請人：譲受人 万勝寺町○○○○ ○○○○、譲渡人 伊丹市荻野○

○○○ ○○○○、申請地：所在地 万勝寺町○○○○ ○○○○ 地目

畑 面積○○○○㎡の内○○○○㎡ 自作地、摘要として、売買による所

有権移転、大型トラック４台分の露天駐車場、転回スペース、進入路とな

る予定です。第２種農地です。

     譲受人はトラックを所持して運送業を営んでおられます。現在の駐車場

は、所有車両が駐車している際は手狭で、車両も大型化しており、車の転

回ができないとのことです。トラックをさらに４台購入したいので、駐車

場を拡幅するため、隣接する山林を購入しようと山林所有者に話を持ち掛

けたが、売らないとのことで、譲渡人に当該農地の購入について相談した

ところ、了承を得たとのことでした。

     よろしくご審議のほどお願いします。

○議長  引き続きまして、現地調査報告をお願いいたします。

○○番  ○番○○が、３番の現地調査報告を致します。

     ただいま地元委員から詳しく説明がありましたとおりでございます。

     相隣関係としましては、東側が水路、西側が山林と本人の畑、南側が畑

と道路、北側が宅地と非農地申請地となっております。

     従いまして、隣接の農地の同意書、水利、区長の同意書、土地改良区の

意見書があれば良いかと思います。

○事務局 ありがとうございます。隣接の農地の同意書、水利、区長の同意書、土

 9

地改良区の意見書、ともに提出されております。

○議長  ３番については、説明が終わりました。必要書類は、提出されておりま

す。本件についてご質問、ご意見はございませんか。

          （発言なし）

○議長  ご質問、ご意見が無いようでありますので、３番については進達するこ

とに決定してご異議ございませんか。

          （異議なしの声あり）

○議長  ご異議が無いようでありますので、３番については進達することに決定

いたします。なお、当該農地に隣接する３筆について、非農地証明願いが

提出され、次の議案第１２８号でご審議いただくことになっております。

○議長  以上、議案第１２７号 農地法第５条関係では、申請件数３件、うち進

達件数３件により審議は終了いたしました。

（非農地証明願に対する認可について）

○議長  次に、議案第１２８号を上程いたします。

     提案説明を事務局からいたします。

○事務局（多鹿） 議案書の５ページをお願いします。

   議案第１２８号

     非農地証明願に対する認可について

    別紙の非農地証明願に対し、認可の適否につき意見を求める。

     令和５年４月２０日提出

     小野市農業委員会 会長  岸本 富生

     詳細は、６ページの３件でございます。よろしくご審議をお願いいたし

ます。

○議長  議案第１２８号は、ただいま事務局が説明しましたとおり、非農地証明

願に対する認可についてでございます。

     該当地区の担当委員により、申請内容について、事前に調査を行ってお

られますのでその説明をしていただき、その後に、現地調査班長から現地

調査報告をお願いし、審議を進めたいと存じます。

○議長  それでは、１番について 地元委員から説明をお願い致します。

○○番 ○番○○が、１番について説明いたします。

 10

     参考資料の１３ページ、１４ページをご覧ください。

     申請人 千葉県印旛郡栄町竜角寺台○○○○ ○○○○、申請地 所在

地 住吉町○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○○○㎡ 自作地です。

     摘要としまして、昭和５０年頃より宅地の一部となっておりました。

     申請人は、当該農地を相続されて以降、千葉県から月に１度、帰って来

られて管理をされていました。申請人にはご高齢になられ、管理が難しく

なってこられ、後継者もおられないので、処分について検討したところ、

宅地の一部が農地のままだと判明し、農業委員会に相談されたものです。

     よろしくご審議のほどお願いします。

○議長  引き続きまして、現地調査報告をお願いいたします。

○○番  ○番○○が、１番の現地調査報告を致します。

     ただいま地元委員から詳しく説明がありましたとおりでございます。

     相隣関係としましては、東側と南側が水路、西側と北側が道路となって

おります。

     従いまして、土地改良区の意見書と、事前着工にあたりますので始末書

及び現況写真があれば良いかと思います。

○事務局 ありがとうございます。土地改良区の意見書と、事前着工にあたります

ので始末書及び現況写真、すべて提出されております。

○議長  １番については、説明が終わりました。必要書類は、提出されておりま

す。本件についてご質問、ご意見はございませんか。

          （発言なし）

○議長  ご質問、ご意見が無いようでありますので、１番については認可するこ

とに決定してご異議ございませんか。

          （異議なしの声）

○議長  ご異議が無いようでありますので、１番については認可することに決定

いたします。

○議長  それでは、２番について 地元委員から説明をお願い致します。

○○番 ○番○○が、２番について説明いたします。

     参考資料の１５ページ、１６ページをご覧ください。

     申請人 千葉市美浜区打瀬○○○○ ○○○○、申請地 所在地 久保

木町○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○○○㎡ 自作地です。

     摘要としまして、昭和４１年頃より宅地の一部となっておりました。

 11

     この土地については、昭和４１年頃に購入され、住宅を建てられたと聞

いております。その際、北側に位置する当該農地について地上げをしてし

まったとのことです。土地、建物を相続された申請人は、息子さんのとこ

ろへ移り住まれ、家屋に居住者はなく、その息子さんが先日お亡くなりに

なられたとのことです。そこで、空き家となった家屋を売りに出されるに

あたり、無断転用状態にあった当該農地について非農地証明願を出された

ものです。

     よろしくご審議のほどお願いします。

○議長  引き続きまして、現地調査報告をお願いいたします。

○○番  ○番○○が、２番の現地調査報告を致します。

     ただいま地元委員から詳しく説明がありましたとおりでございます。

     相隣関係としましては、東側と北側が水路、西側が水路と田、南側が宅

地となっております。

     従いまして、土地改良区の意見書と、事前着工にあたりますので始末書

及び現況写真があれば良いかと思います。

○事務局 ありがとうございます。土地改良区の意見書と、事前着工にあたります

ので始末書及び現況写真、すべて提出されております。

○議長  ２番については、説明が終わりました。必要書類は、提出されておりま

す。本件についてご質問、ご意見はございませんか。

          （発言なし）

○議長  ご質問、ご意見が無いようでありますので、２番については認可するこ

とに決定してご異議ございませんか。

          （異議なしの声）

○議長  ご異議が無いようでありますので、２番については認可することに決定

いたします。

○議長  それでは、３番について 地元委員から説明をお願い致します。

○○番 ○番○○が、３番について説明いたします。

     参考資料の１７ページ、１８ページをご覧ください。

     申請人 神戸市西区学園東町○○○○ ○○○○、申請地 所在地 万

勝寺町○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○○○㎡ 自作地、万勝寺町

○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○○○㎡ 自作地、万勝寺町○○○

○ ○○○○ 地目田 面積○○○○㎡ 自作地、以上合計３筆 合計面

 12

積○○○○㎡です。

     摘要としまして、平成１１年頃より山林の一部となっておりました。

     当該農地については、申請人が平成１１年頃に購入されましたが、水路

が傷んでおり、水も来ないとのことで、それ以来、放棄田の状態でおいて

おられたようです。このたび、南にある農地を○○○○（議案第１２７号

番号３の譲受人）が購入された機会に、当該農地について、雑草が繁茂し

ている状態であるため、非農地証明願を出されたものです。

     よろしくご審議のほどお願いします。

○議長  引き続きまして、現地調査報告をお願いいたします。

○○番  ○番○○が、３番の現地調査報告を致します。

     ただいま地元委員から詳しく説明がありましたとおりでございます。

     相隣関係としましては、東側が山林と宅地、西側が宅地と山林、南側が

転用申請地、北側が雑種地となっております。

     従いまして、土地改良区の意見書と、事前着工にあたりますので始末書

及び現況写真があれば良いかと思います。

○事務局 ありがとうございます。土地改良区の意見書と、事前着工にあたります

ので始末書及び現況写真、すべて提出されております。

○議長  ３番については、説明が終わりました。必要書類は、提出されておりま

す。本件についてご質問、ご意見はございませんか。

          （発言なし）

○議長  ご質問、ご意見が無いようでありますので、３番については認可するこ

とに決定してご異議ございませんか。

          （異議なしの声）

○議長  ご異議が無いようでありますので、３番については認可することに決定

いたします。

○議長  以上、議案第１２８号 非農地証明願に対する認可について申請件数３

件、うち認可件数３件により審議は終了いたしました。

○議長  ここで、１４時１０分まで休憩といたします。

○議長  休憩を解きまして、議事を再開いたします。議案第１２９号の説明者と

 13

して、地域振興部産業創造課よりお越しいただいております。

○産業創造課 産業創造課農地整備係の田中でございます。よろしくお願いいたし

ます。

（農用地利用集積計画の決定について（農地中間管理権））

○議長  次に、議案、第１２９号を上程いたします。提案説明を事務局からいた

します。

○事務局（多鹿） 議案書７ページをお願いします。

   議案第１２９号

    農用地利用集積計画の決定について（農地中間管理権）

    農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積計

画を定めるにあたって、農業委員会の決定を求める。

     令和５年４月２０日提出

     小野市農業委員会 会長  岸本 富生

     ８ページをお願いします。

     市長部局より、令和５年４月５日付で、意見を求められています。

     ９ページ、１０ページが、「農用地利用集積計画書」となっております。

ご審議の程、よろしくお願いいたします。

○議長  議案第１２９号は、ただいま事務局が説明しましたとおり、「農用地利

用集積計画の決定について（農地中間管理権）」でございます。

     この議案につきましては、産業創造課から内容説明をしていただき、そ

の後にご意見をお聞きしたいと思います。

     それでは、産業創造課から内容説明をお願いいたします。

○産業創造課 産業創造課 農業振興係の田中と申します。農用地利用集積計画の

決定について（農地中間管理権）説明させていただきます。

     農地中間管理事業の概要は、担い手への農地の集積・集約を促すととも

に、耕作放棄地の発生を抑制することを目的に平成２６年度から運用して

おります。

     農地の出し手と受け手との間に農地中間管理機構が介在することで、計

画的な配分による集約や、相続等の出し手・受け手間の将来的な関係性の

不安解消など、その効果が期待されています。

     本市においても、制度を活用して農地の集積をすすめていきたいと考え

ております。

     つきましては、集積計画書について決定を頂きたいと思います。

 14

     それでは、計画書の内容について簡潔に説明させていただきます。

     このたびは、使用貸借権の設定です。

     ９ページに書いてありますとおり、５件 １１筆 面積は、○○○○㎡。

これらは、西脇町と河合中町の農地です。

     １０ページをご覧いただきますと、

     まず、１番から５番までの明石市、河合中町及び神戸市在住の農地所有

者５名から申し出のあった１１筆、合計○○○○㎡の農地を中間管理機構

である「ひょうご農林機構」に貸し付けるものです。

     これらは、最終的には、西脇町の中心経営体である○○○○氏（以下Ａ）

に貸し付けるもの、及び河合中町の中心経営体である○○○○氏（以下Ｂ）

に貸し付けるものです。

     参考地図、「西脇町農地集積図」をご覧ください。青色枠の部分が以前

からＡが中間管理機構から借りられて耕作されている農地、青色黒色破線

枠の１筆が今回貸し付けられる農地です。

     次に、参考地図、「河合中町農地集積図」をご覧ください。青色枠の部

分が以前からＢが中間管理機構から借りられて耕作されている農地、青色

黒色破線枠の１０筆が今回貸し付けられる農地です。

     以上、簡単ですが説明とさせていただきます。

     よろしくご審議くださいますよう、お願いいたします。

○議長  ただいまの説明につきまして、何か質問、ご意見はございませんか。

          （発言なし）

○議長  ご質問、ご意見がないようでありますので、本件については原案のとお

り決定することに、ご異議ございませんか。

          （異議なしの声）

○議長  ご異議がないようでありますので、本件については原案のとおり決定い

たします。

○議長  以上、議案、第１２９号 農用地利用集積計画の決定について（農地中

間管理権）に関する審議は終了いたしました。

          （産業創造課退席）

 15

（報告事項）

○議長  次に、報告事項に移ります。

     報告事項 １から４までを、一括して事務局から説明いたします。

○事務局 １１ページをご覧ください。

   報告１

     下記のとおり各種証明書を交付したので報告する。

     （証明期間 令和５年３月１日～令和５年３月３１日）

     令和５年４月２０日

     小野市農業委員会 会長  岸本 富生

     （１） 農家証明 番号１ 住所 久保木町○○○○ 氏名 ○○○○

              使用目的 農業用倉庫

        以上記載のとおり、農家証明につきましては、１件で、使用目的

は、農業用倉庫でございます。

     （２） 耕作証明 番号１ 住所 粟生町○○○○ 氏名 ○○○○

              使用目的 軽油免税申請

        以下記載のとおり、耕作証明につきましては、合計２７件で、使

用目的はすべて軽油免税申請でございます。

     引き続きまして１２ページをご覧ください。

   報告２

     下記のとおり農地法施行令第１０条第１項の規定による届出を受理し

たので報告する。

     （受理期間 令和５年２月２４日～令和５年３月３１日）

     令和５年４月２０日

     小野市農業委員会 会長  岸本 富生

     番号１ 届出者 譲受人 東京都練馬区石神井町○○○○ ○○○○、

譲渡人 垂井町○○○○ ○○○○、物件の表示 所在地 垂井町○○○

○ ○○○○ 地目田 面積○○○○㎡、摘要といたしまして、一般住宅

所有権移転 令和５年２月２４日受理、必要書類についてはすべて揃って

おりました。

     以下、記載のとおり、農地法施行令第１０条第１項の規定による届出は、

２件 ３筆 ○○○○㎡でございます。

     引き続きまして１３ページをご覧ください。

   報告３

 16

     下記のとおり農地法第１８条第６項及び同法施行規則第６８条の規定

による小作の解約通知が提出され受理したので報告する。

     （受理期間 令和５年３月１日～令和５年３月３１日）

     令和５年４月２０日

     小野市農業委員会 会長  岸本 富生

     番号１ 届出人 貸人 浄谷町○○○○ ○○○○、借人 浄谷町○○

○○ ○○○○

     物件の表示 所在地 浄谷町○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○○

○㎡

               浄谷町○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○○

○㎡

               浄谷町○○○○ ○○○○ 地目田 面積○○○

○㎡

               以上合計３筆 合計面積○○○○㎡

     摘要 令和５年３月６日 農地法３条 使用貸借権 合意解約

     以下、記載のとおり、解約通知につきましては、合計２件 ４筆 ○○

○○㎡でございます。

     引き続きまして１４ページをご覧ください。

   報告４

     下記のとおり、農地法第３条の３第１項の規定による届出を受理したの

で報告する。

     （受理期間 令和５年３月１日～令和５年３月３１日）

     令和５年４月２０日

     小野市農業委員会 会長  岸本 富生

     番号１ 届出者 譲受人（相続人） 長尾町○○○○ ○○○○、譲渡

人（被相続人） 長尾町○○○○ ○○○○

     物件の表示 所在地 長尾町○○○○ ○○○○ 地目田

               面積○○○○㎡

               長尾町○○○○ ○○○○ 地目田

               面積○○○○㎡

               長尾町○○○○ ○○○○ 地目田

               面積○○○○㎡

               長尾町○○○○ ○○○○ 地目田

               面積○○○○㎡

               長尾町○○○○ ○○○○ 地目田

               面積○○○○㎡

               長尾町○○○○ ○○○○ 地目田

 17

               面積○○○○㎡

               長尾町○○○○ ○○○○ 地目田

               面積○○○○㎡

               長尾町○○○○ ○○○○ 地目田

               面積○○○○㎡

               以上合計８筆 合計面積○○○○㎡

     摘要といたしまして相続による所有権取得 令和５年３月１日受理

     農地法３条の３第１項の届出はすべて相続による所有権の取得が５件

で、合計１９筆 ○○○○㎡でございます。

     報告は、以上です。

○議長  報告１から４について、事務局から説明が終わりました。

     ただ今の報告について、ご質問、ご意見はございませんか。

          （発言なし）

○議長  無いようでありますので、報告事項については、これで終わります。

【 閉   会 】

○議長  以上で、本日予定いたしておりました議案すべての審議は終了しました。

     皆様方には、各議案について、慎重にご審議をいただき誠に有難うござ

いました。

     これをもちまして、第２４回小野市農業委員会を閉会いたします。

上記、農業委員会等に関する法律、第３３条の規定に基づき議事録を作成し、署名

捺印する。

    令和５年４月２７日

         小野市農業委員会会長

          議事録署名委員７番

          議事録署名委員１番